infinitem? Quia non est finis, quem vel possis ostendere, postquam aliud ad aliud semper finiri, sensus et nostrae rationes confirmarunt; postquam activam passivamque concupitivam expletivamque potentiam, sine termino necessario esse compertum est. Ubi tibi sine causa Deus infinitae virtutis volens et efficiens est finitus, ut est agere potens quod nunquam aget neque volet, et consequenter potens facere quod non vult, potentiam aliam, imo et contrariam habens voluntati, et voluntatem potentiae contrariam. Ubi nos potentiam passivam activae correlativam agnoscimus, et nullam esse potentiam quae non referatur ad aequae possibile definimus. Ubi nihil prohibet ab uno infinito principio (cui non sit plus difficile facere duo, quam unum finitum, et innumerabilia quam duo) infinita in eodem genere perfecta multiplicata provenire.

Dove sono il luogo, lo spazio, il vuoto, il tempo, il corpo se non nell'universo? L'universo, in quanto infinito, è ovunque e nulla esiste al di fuori: «Ubi tibi sine causa Deus infinitae virtutis volens et efficiens est finitus, ut est agere potens quod nunquam aget neque volet, et consequenter potens facere quod non vult, potentiam aliam, imo et contrariam habens voluntati, et voluntatem potentiae contrariam». L'impossibile conciliazione presenta il contraddittorio prezzo dell'incoerenza nell'agire divino o quanto meno della inspiegabilità dell'azione di Dio, che vuole e fa in modo finito pur avendo potenza infinita: come può compiere quel che non compie mai né vuole? Come può fare quel che non desidera fare? Se non può facilmente giustificarsi un operato da parte di Dio il quale, possedendo una potenza diversa ed anzi contraria rispetto alla volontà (tanto quanto quest'ultima è contraria alla prima), faccia ciò che non vuole, «ubi nos potentiam passivam activae correlativam agnoscimus, et nullam esse potentiam quae non referatur ad aequae possibile definimus»: «ubi nihil prohibet ab uno infinito principio (cui non sit plus difficile facere duo, quam unum finitum, et innumerabilia quam duo) infinita in eodem genere perfecta multiplicata provenire». Alla potenza passiva corrisponde necessariamente, in questo modo, la potenza attiva.

La necessaria infinitezza dell'universo sensibile corporeo, immagine ed esplicazione divina, riposa sulla coestensione di potenza attiva e passiva, attraverso la quale è ripristinata l'unità e semplicità divina. La raggiunta coerenza della divinità implica inevitabilmente il rifiuto della

distinzione di «potentia absoluta» e «potentia ordinata» in Dio, recante appunto la contraddizione rigettata.